Email: dshirody@yahoo.com

^۱ نویسنده مسئول

فصلنامه مطالعات روابط بین‌الملل، سال دوازدهم، شماره ۴۸، زمستان ۱۳۹۸، صص. ۴۳ - ۶۳.

مقدمه

از جمله مهم‌ترین مباحثی که طی دهه‌های اخیر معادلات منطقه‌ای و بین‌المللی را تحت تأثیر خود قرار داده است شکل‌گیری اسلام‌سیاسی برآمده از گفتمان انقلاب اسلامی در ایران ۱۳۵۷/۱۹۷۹ می‌باشد که متأثر از آن گفتمان مقاومت با رهبری تهران در منطقه شکل گرفته است. در نگاهی کلی آوردگاه راهبردی غرب‌آسیا در فضای پس‌انقلاب اسلامی، به دو محور مقاومت و سازش در تمامی مسائل تقسیم شده است؛ بدین ترتیب که جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان کشوری محوری در اتحاد با کشورهای شیعی منطقه محور مقاومت را تشکیل داده است و در مقابل کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس در اتحاد با امریکا محور سازش را ترتیب بندی کرده اند (قاسمی، ۱۳۹۷: ۶).

شدن چنین شرایطی بر حوزه راهبردی غرب آسیا، نزاع‌های دائمی بر سر کسب قدرت منطقه‌ای، وجود گروه‌های متخاصم دولتی و غیردولتی و همچنین وجود منازعه ریشه‌دار، ماهیت این منطقه را از دیرباز تحت تأثیر خود قرار داده‌اند.

سطح تحلیل درگفتمان مقاومت

به لحاظ تاریخی گفتمان مقاومت از گذشته‌های دور بیش از هر عامل دیگری تحت تأثیر انقلاب اسلامی ایران (۱۳۵۷/۱۹۷۹) بوده است. انقلابی که در گستره ایران اسلامی هویدا شد از یک سو نه تنها تمام ملت‌های جهان را مخاطب خود قرار داد؛ بلکه بر فطرت‌های الهی انسان‌ها تأکید کرد (صفتاج، ۱۳۸۷: ۳۶). از این رو بود که تأثیرات قابل تأملی را بر دیگر ملت‌های انقلابی (مراکش، یوگسلاوی، فیلیپین و اندونزی) برجای گذاشت. البته علاوه بر موارد مزبور، انقلاب مردمی در بهار ۱۳۵۸/۱۹۷۹، ضمن تأثیر بر حرکت‌های مردمی در عراق، بر مقاومت ملت لبنان و قیام اسلامی فلسطین نیز تأثیرات قابل توجهی را بر جای نهاده است (مجرد، ۱۳۸۶: ۱۰۱). این جنبه از تأثیرگذاری در وقایع موسوم به بیداری اسلامی/ بهار عربی ۲۰۱۱/۱۳۹۰، نیز کاملاً مشهود و هویدا بوده است.

در راستای تفهیم مفهوم مورد مذاقه، پرسش مهمی که باید مدنظر واقع گردد آن است که رخ‌نمایی انقلاب اسلامی در ایران چه تأثیرات پیدا و پنهانی را بر گفتمان و جریان مقاومت بر جای گذارده است؟

متأثر از مبانی معرفت‌شناسی و نوع‌اندیشه‌ورزی برخواسته از آن بوده است که طی سالیان و دهه‌های اخیر ضمن آنکه گفتمان انقلاب اسلامی در کشورهای جهان اسلام و منطقه نشو و نمو یافته است، پیوندی وثیق و عمیقی را نیز میان امنیت ملی و وجودی کشورهای حاضر در محور مقاومت به رهبری جمهوری اسلامی ایران ایجاد کرده است.

نمونه عینی و بارز تأثیرات گفتمان انقلاب اسلامی بر ترتیبات منطقه‌ای غرب آسیا را می‌توان در پرتو تحولات موسوم به بیداری اسلامی/بهار عربی ۱۳۹۰/۲۰۱۱ مشاهده کرد. از جمله تأثیرات مزبور می‌توان به سقوط سلسه وار پادشاهی‌های عرب از اریکه قدرت، گذار به مردم‌سالاری دینی و نه دموکراسی غربی و همچنین ایجاد اصلاحات سیاسی - اجتماعی (هرچند صوری) اشاره کرد.

توضیح مطلب اینکه؛ مقامات سعودی به پشتوانه ذخایر عظیم انرژی خود (دلارهای نفتی) کوشیده اند تا با مهندسی سازی روندهای سیاسی - امنیتی لبنان، عملاً دست برتر را در این کشور مهم به عنوان خط مقدم مبارزه با رژیم صهیونیستی و جنبش های سلفی - اخوانی داشته باشند. به عنوان نمونه عربستان سعودی در راستای ممانعت از برتری جریان هشت مارچ (گروه منتسب به حزب الله) در انتخابات پارلمانی سال ۱۳۸۷/۲۰۰۹ سعی کردند تا با سرمایه گذاری و تقویت جناح موسوم به ۱۴ مارچ این مهم را میسر سازند (احمدی، ۱۳۹۳: ۳۱) این در حالی است که نتوانستند مقاصد از پیش طراحی شده شان را عملی کنند و عملاً شکست خوردند.

عربستان سعودی که در رقابت با جریان های وابسته به گفتمان مقاومت عملاً با شکست مواجه شده بود چاره را در هم پیمانی با رژیم صهیونیستی دید. در همین رابطه بود که در خلال نشست سران عرب در بیروت و به ابتکار «ملک عبدالله» پادشاه عربستان سعودی، طرح صلح عربی مطرح شد؛ از جمله مفادی که در توافق مقرر شده بود می توان به خاتمه

دادن به نزاع اعراب با رژیم صهیونیستی و عادی سازی روابط با این رژیم اشاره کرد. همچنین بر اساس طرح مزبور مقرر شد تا رژیم صهیونیستی نیز از سرزمین های اشغالی قبل از ۱۳۴۵/۱۹۶۷ عقب نشینی نماید (نیاکوئی و ستوده، ۱۳۹۴: ۱۰۱).

وابستگی متقابل امنیتی در گفتمان مقاومت

در خصوص تأثیرات گفتمان مقاومت (شیعی) بر کاهش اهمیت نظم امریکامحور نیز باید اذعان داشت که در نگاهی کلی گفتمان مزبور در پرتو دو مفهوم کلی «هلل شیعی» و «طرح خاورمیانه بزرگ» نوع نظم امریکامحور را طی سالیان و حتی دهه های اخیر با چالش های ژرفی روبرو کرده است.

اما موضوع مهم دیگری که در رابطه با تأثیرات گفتمان مقاومت (شیعی) بر کاهش نظم امریکامحور در حوزه راهبردی آسیای غربی می تواند مورد مذاقه و بررسی قرار گیرد، طرح خاورمیانه بزرگ است که از اواخر سال ۱۳۸۱/۲۰۰۲ و پس از حمله امریکا به افغانستان و در آستانه حمله به عراق در اوایل سال ۱۳۸۲/۲۰۰۳ در قالب رویکردی جدید در سیاست

خارجی آمریکا در قرن ۲۱ عنوان شد. این طرح با ادعای گسترش و ترویج دموکراسی و آزادی به غرب آسیا و شمال آفریقا سند مکتوبی از رویکرد واشنگتن در حوزه راهبردی غرب آسیا می‌باشد. به‌طور کلی طرح مزبور را می‌توان به دو بخش عمده سیاسی و اقتصادی تقسیم کرد.